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Abstrakt

Přestože již existuje účinná a bezpečná vakcína proti viru hepatitidy B, nemocnost a úmrtnost

na tuto nemoc jsou stále vysoké. Klíčem k vývoji spolehlivé léčby je detailní znalost životního

cyklu viru a funkcí všech jeho složek. V předkládané práci jsme zkoumali interaktom

kapsidového proteinu viru hepatitidy B. Použitím identifikační metody závislé na proximitní

biotinylaci (BioID) spojené s hmotnostní spektrometrií jsme identifikovali seznam

potenciálních proteinových kandidátů, kteří jsou buď významně nabohaceni (celkem 105

proteinů) nebo méně zastoupeni v buňce v přítomnosti kapsidového proteinu HBV (40

proteinů). Seznam také zahrnuje známé proteiny interagující s kapsidovým proteinem HBV:

SRPK1 a SRPK2 a protein p53, o jehož expresi je známo, že je potlačen v důsledku interakce

kapsidového proteinu HBV s transkripčním faktorem E2F1. Mnoho z nově identifikovaných

možných proteinů interagujících s kapsidovým proteinem HBV se podílí na biologických

procesech, u kterých je již známo nebo u nichž existuje podezření, že jsou ovlivněny HBV, jako

jsou translační a transportní procesy nebo genová exprese a produkce makromolekul. Tato

práce komplexně charakterizuje interaktom kapsidového proteinu HBV v živých buňkách a

může tedy sloužit jako spolehlivý začátek pro hloubkovou analýzu interakce HBV-hostitel.
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Abstract

An effective and safe vaccine against Hepatitis B virus already exists, yet morbidity and

mortality of this illness are still high. The key to developing a reliable treatment is a deep

knowledge of the virus’ life cycle and functions of all its components. In the presented work

we explored an interactome of the Core protein of the Hepatitis B virus. Using proximity-

dependent biotin identification technique (BioID) coupled to mass spectrometry we have

identified a list of potential candidates that are either significantly enriched (in total 105

proteins) or less abundant in the presence of the HBV Core protein in the cell (40 proteins). The

list also includes known HBV Core interacting proteins SRPK1 and SRPK2, and p53 protein

whose expression is known to be repressed due to the HBV Core interaction with the E2F1

transcription factor. Many of the newly identified possible HBV Core interacting proteins are

involved in biological processes already known or are suspected to be influenced by the HBV

such as translational and transporting processes or gene expression and macromolecule

production. Overall, this work comprehensively characterizes the interaction landscape of the

HBV Core protein in the live cells and might thus serve as a reliable start for in depth HBV-

host interaction analysis.
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Introduction

Hepatitis B virus (HBV) is a small DNA virus (around 30-42 nm in diameter) from the

Hepadnaviridae family. It was proven to cause the disease of hepatitis B by Baruch Blumberg,

who was awarded the Nobel prize in Physiology or Medicine in 1976 (Blumberg 1977). Despite

safe and functioning vaccine, about 250 million people worldwide currently suffer from a

chronic hepatitis B infection and the HBV causes death of 880 thousand patients each year

(WHO 2019). The virus in transferrable through blood and bodily fluids, making the mother-

to-foetus transition the most common way of infection.

The virus is enveloped in a lipid bilayer originating from the host cell, which contains the viral

surface proteins – HBs. Inside the lipid bilayer is a nucleocapsid consisting of the capsid protein

– HBc or the HBV Core protein. The capsid carries the viral rcDNA (relaxed circular DNA)

and viral RNA-dependent DNA polymerase. Two additional viral proteins – the precore protein

(HBe) and the X protein (HBx) are usually not present in the capsid but have multiple important

functions inside the host cell. The capsid can contain also some endogenous molecules, which

might function either as enhancing or as restriction factors.

The life cycle of hepatitis B virus has been mostly elucidated, however various roles of its

proteins have not been entirely discovered. A sufficient knowledge about mechanisms of the

viral survival tactics is necessary for development of new treatment possibilities. This is

important because current treatment causes only suppression of the infection but does not cure

it completely. A better understanding of the viral life cycle and function of its components is

crucial for future research and possibly even for HBV eradication.

It has been reported in several articles, how some of the viral proteins affect the immune system

or exploit endogenous processes for their survival. However, the exact molecular mechanisms

are often not described and many other roles and interactions of the viral proteins with

endogenous molecules remain unknown.

In my diploma thesis I focused on exploring new roles of the HBV capsid or so-called “Core”

protein by mapping its interactome. I showed that by using the proximity-dependent

biotinylation technique (BioID) for the HBV Core interactome mapping in live cells, a list of

significantly enriched or less abundant proteins in the cells expressing HBV Core can be

produced. I analysed the network formed by the putative HBV Core interactants and speculated
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about their possible roles in HBV infection. Finally, one of the hits was validated as a novel

interacting partner of the HBV Core protein.
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1 Literature Review

1.1 Hepatitis B virus

1.1.1 Life cycle of the virus

The HBV virion non-specifically binds the heparan sulphate proteoglycan (HSPG) on the

surface of the hepatocyte (Schulze, Gripon et al. 2007) and then enters the target host cell by

specific interaction with the sodium taurocholate co-transporting polypeptide (NTCP) that is

expressed on the basolateral membrane of the hepatocyte (Yan, Zhong et al. 2012) (Figure 1).

Recently, it has been found that HBV also requires the epidermal growth factor as a cofactor

for the internalisation (Iwamoto, Saso et al. 2019).

Figure 1: Entry of the virus is mediated by non-specific binding to the HSPG and by specific interaction with the

NTCP receptor on the basolateral membrane of the host cell (Adapted from Li (2015)).

After binding to the NTCP receptor, the outer lipid envelope of the virus, containing the surface

protein HBs, fuses with the hepatocyte membrane and the nucleocapsid, formed by the capsid

protein HBc, enters the cell (Figure 2). The precise mechanism of the entry is still unknown,

but it was shown that it might be mediated by the clathrin-dependent endocytic pathway

(Huang, Chen et al. 2012). The uncoated nucleocapsid is subsequently transported to the

nucleus where the HBV genome in the form of the rcDNA (relaxed circular DNA) is released.
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Figure 2: The life cycle of Hepatitis B virus. (I) HBV enters the cell via the NTCP receptor. (II) After uncoating,

the nucleocapsid shuttles the rcDNA and the HBV polymerase into the host cell nucleus, (III) where it is

transformed into the cccDNA. (IV) The minichromosome serves as a template for transcription of the viral mRNAs

and the pgRNA, which serves as template for (V) reverse transcription. (VI) In rare cases the reverse transcriptase

(RT) produces a linear dsDNA, which is then (X) integrated into the host genome. More usual is rather coating of

the nucleocapsid in the host cell-derived membrane containing viral surface proteins and budding from the cell

(VII) or (VIII & IX) reinfection of the nucleus thus replenishing the cccDNA reservoir. Besides being embedded

in the lipid bilayer, surface proteins (HBsAg) are (XI) secreted from the cell in the form of subviral particles. (XII)

This occurs also when the viral genome is integrated and theoretically serves as a suppressing mechanism of an

adaptive immune system (Adapted from Revill and Locarnini (2016)).

The whole genome forms partially double stranded approximately 3.2 kbp long DNA with one

complete (-) strand and one (+) strand with a 600–2100 bp gap (Summers, O'Connell et al.

1975). The complete (-) strand also bears the covalently attached HBV polymerase, which is

upon translocation to the nucleus removed by the tyrosyl DNA phosphodiesterase (TDP2)

(Koniger, Wingert et al. 2014). Furthermore, other host cellular factors, including endogenous
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DNA polymerase κ and other still unknown DNA repair proteins, are recruited and the repair

of the incomplete strand of the HBV genome proceeds (Kaplan, Greenman et al. 1973). The

repaired form of the genome called cccDNA (covalently closed circular DNA) interacts with

the viral proteins HBc and HBx (described further) and multiple host proteins including

histones to create a nucleosome (Bock, Schranz et al. 1994, Bock, Schwinn et al. 2001, Belloni,

Pollicino et al. 2009).

This episomal HBV minichromosome serves as a template for transcription of four viral

mRNAs including the pre-genomic RNA (pgRNA). During virus maturation, the pgRNA serves

as a template for reverse transcription into the rcDNA (Seeger, Zoulim et al. 2007, Seeger and

Mason 2015). The viral DNA is transcribed into mRNAs by the endogenous RNA polymerase

II, so the resulting transcripts include a 5’mG cap and a poly-A tail and are not recognised as

extrinsic (Morikawa, Suda et al. 2016). It has also been shown that the hepatic nuclear hormone

receptors are important for the transcription of the viral genome, but the exact mechanism of

the transcription and its regulation still remains unknown (Tang and McLachlan 2001).

Figure 3: Structure of HBV virion: The HBV rcDNA and the reverse transcriptase are coated by nucleocapsid


[…]

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present among the enriched hits – cytoskeletal proteins, transcription factors and enzyme

modulators. This further suggests that the Core protein might disrupt signalling cascades and

cause degradation or lower expression of the host restriction factors. When combined, both

groups of significantly differently present proteins confirm that the most prominently by the

Core influenced proteins are those binding nucleic acids. Whether the Core protein interacts

with or downregulates these endogenous proteins, it is most likely to protect the cccDNA,

facilitate translation of the viral mRNAs and enable reverse transcription of the rcDNA. The

Core protein therefore seems to be truly “the core” of HBV infection.

To explore relation between enriched proteins from our data more closely, Clustergrams,

another software tool provided by Enrichr, were employed. This feature depicts, which proteins

fall into the same category, providing better perspective of the whole dataset. In case of the

biological processes, protein clusters, closer described in chapter 4.1.6, can be divided into two

groups – mRNA processing and protein trafficking. The second group comprises of proteins

that regulate protein transport, autophagosome and vacuole organisation. The first, slightly

larger group containing also previously published Core interactants SRPK1 and SRPK2, takes

part in mRNA splicing, viral life cycle control and mRNA modification. It might be possible,

that the Core protein interacts only with one of the proteins but since they could form a complex

or cooperate in one pathway, they come in contact with the Core protein as well. Or

alternatively, the Core protein might target these specific proteins because they are crucial for

the native process. From these results it seems even more likely that the Core protein somehow

influences budding of new virions from the host cell (LRSAM1, VCP) and processing of the

viral mRNA, mainly during splicing (PAT1, AHNAK) and methylation, which might make the

viral transcripts appear as endogenous (FTSJ3). When looking at molecular functions, the

largest cluster is, as expected, RNA binding. The second biggest cluster are proteins connected

to cadherin binding. This might seem unrelated to the rest of the functions; however, it is quite

likely partially involved in transformation of the host cell in later stage of infection. Loss of E-

cadherin and its substitution by N-cadherin has been shown to be causally related to formation

of carcinomas (Cavallaro, Schaffhauser et al. 2002). Targeting this group of putative interactors

might prevent transformation of infected cells and thus reduce mortality from HBV infection.

The last two clusters are formed by RNA helicases, which might function as either restriction

factors or facilitate the viral replication, as already mentioned SRPK1/2 and their substrates.

In theory, it is possible to assign enriched proteins from the statistical analysis of the mass

spectrometry results to single steps of the viral life cycle (Figure 19). Their putative role/s in
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HBV infection can be suggested based on known function of the protein, and our

bioinformatical analyses. Next aim of our research is also to validate putative Core protein

interactants in HBV infected cells.

Figure 19: Novel putative HBV Core interacting partners and their suggested role in the HBV life cycle. Putative

HBV Core protein interactants from our results might assist or restrict specific steps of the HBV life cycle such as

cccDNA stability (histones H1x, H1.4), gene expression (transcription factor BTF3), viral RNA methylation

(FTSJ3) or splicing (PAT1, AHNAK proteins), SRP-dependent transport to ER (SRP54, SRP72), restriction of

reverse transcription (DDX3, DHX30) and virion budding (LRSAM1, VCP) (Adapted from Revill and Locarnini

(2016)).

Besides already published interacting partners (SRPK1, SRPK2), DDX3 RNA helicase is the

only protein from our list which has been studied in context of HBV infection. It has been

shown that DDX3 functions as a restriction factor for HBV and that its knockdown increases

HBV replication rate (Ko, Lee et al. 2014). The bioinformatical analysis has shown that DDX3

is part of the most abundant group of RNA-binding proteins, possesses RNA-helicase activity

and participates in signalling pathways leading to cellular immune response and clusters with
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multiple other putative interactants. We chose DDX1 as a negative control for validation of

specific protein-protein interaction, since it is closely related to DDX3 but was not significantly

enriched in our hexaplicate. Role of the RNA helicases in viral infections has been reported

multiple times, specifically both DDX1 and DDX3 play an important part in HIV infection

(Yasuda-Inoue, Kuroki et al. 2013). The pull-down experiment in triplicate has shown, that the

Core protein binds DDX3, but not DDX1 or negative control (empty beads). It is quite possible

that the C-terminal arginine rich domain is crucial for this interaction and experiments with

truncated version of the Core protein have been carried out, however so far without conclusive

results. The exact mechanism of the interaction is yet unknown and will be a subject of our

future research.

Several other significantly enriched proteins from obtained dataset have been shown to interact

with the viral proteins (as shown in Table 3 chapter 4.1.5). However, some proteins play a role

in viral infection without directly interacting with its products. E3 ubiquitinase LRSAM1 (also

termed Tsg101-associated ligase) monoubiquitinates Tsg101 enzyme and thereby regulates

sorting of exo- and endocytic vesicles including budding of new HIV virions (Amit, Yakir et

al. 2004). Its significantly increased presence in all of the six replicates makes it next candidate

for protein-protein validation which will be a subject of our future research.
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6 Conclusions

1. Mapping of new HBV Core interactants by the proximity-dependent biotinylation in

live cells coupled to mass spectrometry

a. Expression of the DNA constructs used for BioID method was validated by

western blot

b. Proximity-dependent biotinylation was performed in live cells transfected by

Core-GS-BioID2-HA construct

c. Biotinylated protein separated by affinity purification on Streptavidin beads

d. Effective biotinylation was validated on western blot

e. Biotinylated purified protein samples were submitted for mass spectrometry and

statistically analysed (M. Hubálek, A. Křenková)

f. Newly identified putative interactors were linked via network model

2. Validation of the interaction between a chosen protein and the HBV Core protein

a. HBV Core protein was co-transfected with DDX3 helicase

b. HA-tagged HBV Core was purified by pull-down

c. FLAG-tagged DDX3 was purified by pull down

d. Results of pull-down experiments were analysed on western blot, showing, that

DDX3 and HBV Core protein interact
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