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Školitelský posudek diplomové práce Bc. Kristýny Šmilauerové

Název práce: Exploring novel strategies targeting HBV

Tématem předkládané diplomové práce Kristýny Šmilauerové je určení nových interakčních
partnerů kapsidového proteinu viru hepatitidy B s cílem využít je v budoucnu k případnému
terapeutickému zacílení. Kristýna použila moderního přístupu tzv. proximitní biotinylace spojené
s vysoce citlivou hmotnostně spektrometrickou detekcí, která umožňuje zmapovat bezprostřední
interakční prostor zkoumaného proteinu v nativních podmínkách, tedy v živé buňce. Kristýna ověřila
expresi a funkčnost celkem tří různých DNA konstruktů kódujících kapsidový protein ve fúzi s biotin
ligasou. S nejvhodnějším z konstruktů pak provedla celkem šest nezávislých biologických pokusů
proximitní biotinylace, které nejprve analyzovala pomocí western blotu a následně vzorky podrobila
proteomické analýze na hmotnostním spektrometru. Ze statisticky zpracovaných proteomických dat
Kristýna získala obsáhlý seznam nových možných interakčních partnerů kapsidového proteinu,
přičemž vazbu jednoho z nich na kapsidový protein také ověřila. V neposlední řadě se Kristýna
pokusila získaný seznam proteinů bioinformaticky zpracovat tak, aby bylo možno posoudit jak
biologickou relevanci, tak i výběr případných kandidátů k validaci.

Kristýnina práce je důležitou součástí snahy mnoha laboratoří vyvinout účinnou léčbu
hepatitidy B – infekčního virového onemocnění, které je hrozbou v globálním měřítku – a k jehož
kontrole je potřeba kombinace několika terapeutických přístupů, zejména těch inovativních. Tato
práce poslouží jako základ několika dalších výzkumných projektů v naší laboratoři, zaměřených jak na
biologickou interakci virus-hostitel, tak i na vývoj možných antivirotik.

Kristýna si v průběhu řešení práce osvojila řadu molekulárně-biologických a biochemických
metod a také se přiučila metodám proteomickým. Ráda bych zdůraznila, že byla první v laboratoři,
kdo použil metodu proximitní biotinylace a několik kroků publikovaného protokolu, které vůbec
nefungovaly, zvládla rozchodit a optimalizovat. Dále bych vyzdvihla její schopnost práce s tkáňovými
kulturami, která ji evidentně baví a pro kterou má velký cit. Mimo předkládanou práci se Kristýna
podílela na několika dalších projektech, například naklonovala celou řadu DNA konstruktů, čímž si
osvojila metody „Gateway“ klonování či „Gibson assembly“, pomáhala s genotypizací geneticky
upravených myší nebo s rekombinantní expresí proteinů v bakteriálním systému a jejich následnou
purifikací. Kristýna pracovala po celou dobu s velkým nasazením a zájmem, samostatně a pečlivě. Je
přemýšlivá, důsledná a věda ji baví.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 3. září 2019 Mgr. Klára Grantz Šašková, Ph.D.